---

ordini publico consulentes; sacerdotes praeterea generalem cleri disciplinam servare debent; b) praelatura sacerdotes facultates ministeriales petere debent, a competente auctoritate territoriali concedendas, ut suum ministerium erga personas ad “Opus Dei” non pertinentes exercere possint; c) laici praelature “Opus Dei” incorporati fideles esse pergunt earum dioecesum in quibus domicilium vel quasi-domicilium habent, et subsunt igitur iurisdictioni Episcopi dioecesani in iis omnibus quae iure statuuntur quoad communes fideles» (art. IV). Praeterea, sancitur: «a) ad unumquodque praelatura Centrum erendum, praevia semper requiritur venia sui cuiusque Episcopi dioecesani, cuius est praeterea ad normam iuris visitare huiusmodi Centra, de quorum actuositate regulariter certior fit; b) relate ad paroecias vel tempula, sive rectoralia sive non, aliaque officia ecclesiastica quae ipsi praelature vel sacerdotibus eidem incardinatis a loci Ordinario concredata sint, fiet singulis in casibus conventio inter loci Ordinarium et Praelatum “Opus Dei” eiusve Vicarios; c) omnibus in nationibus praelatura debitas relationes servabit cum Praeside et organismis Conferentiae episcopalis, necnon frequenter cum Episcopis earum dioecesum in quibus ipsa operatur» (art. V) (Congregatio pro Episcopis, *Declaratio praelature personales*, diei 23 augusti 1982, in: *AAS*, 75 [1983], p. 464-468).

40. G. LO CASTRO, voce: *Prelatura personale*, in: *Digesto disc. Pubbl.*, a cura di L. PALADIN, XI, Torino, 1996, p. 406.
41. Cf. PONTIFICIA COMMISSIONE CODICI IURIS CANONICI RECOGNOCENDO, *Schema Codicis Iuris Canonici*, cann. 335 § 2, 337, 339 § 2, Civitas Vaticana, 1980.
42. Cf. J. I. ARRIETA, *Chiesa particolare e circoscrizioni ecclesiastiche*, in: *Ius Ecclesiae*, 6 (1994), p. 6.
43. Cf. Pontificio Consilium de legum textibus interpretandis, *Acta et documenta Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici recognoscendo*. Congregatio plenaria, diebus 20-29 octobris 1981 habita, Civitas Vaticana, 1991.

personalibus (can. 294-297) complexui canonum relativorum Ecclesiae particulari subtractae sunt (idcirco parti Codicis in qua de constitutione hierarchica Ecclesiae agitur), cum diversam collocationem inventirent<sup>44</sup>.

Doctrina hanc legislatoris canonici electionem examinavit, observans collocationis diversitatem argumentatione explicari qua in Codice pars pertinens ad ordinamentum Ecclesiae hieramicum propriè attinet ad structuras territoriales<sup>45</sup>; quod vero minime dubium apparet, si notatur disciplina a Codice in capitulo Ecclesiae particularis proprio praewisa<sup>46</sup>, ubi legislator, quamquam admiserat, sicut principium generale, quod Ecclesiae particularis constitui possint criteriis dissimilibus ab illo territoriali (“*ritu fidelium aliave simili ratione distinctae*”)<sup>47</sup>, postremo videlicet Ecclesias particulares tantummodo charactere territoriali praevidit ac disciplinavit.

Non solum: ille ex parte II libri II omnes circumscriptiones personales insuper exclusit; sic vicariatibus castrensis lex particularis exspectanda fuerit (etiamsi ii praevererentur iam in “*Schemate Codicis*” 1980), ad eos disciplinandos (talis lex particularis postea Constitutione apostolica “*Spirituali militum curae*”, diei 21 aprilis 1986<sup>48</sup>, emanata est, ut melius mox observabitur), cum titulus de praelaturis personalibus amotus sit in partem I, libri II: electio minime aequa, sub aspectu systematico<sup>49</sup>.

Tamen, ut in doctrina observatur, quaestio de relatione inter Ecclesiam particularem et structuras personales apte non ponitur, quia “*Ecclesiae particularis*” conceptum indolis theologicae est, minime iuridicae, quare notiones ut “*vicarius*” vel “*praelatura*” naturae iuridicae, cum Ecclesiae particularis notione non concordant, quoniam eiusdem generis concepta non sunt<sup>50</sup>.

Ceterum, in Concilio Vaticano II Ecclesiae particularis notio stricte connexa est cum dioecesis notione, et ipse can. 368 Codicis Ecclesias particulares esse imprimis dioeceses sancit. Propterea, prael-

44. Praincipio de Codicis Iuris Canonici revisionis itinere amplius videatur F. RAMOS, *Le diocesi e i raggruppamenti di Chiese particolari*, Roma, 2001, p. 39-70.
45. Cf. J. I. ARRIETHA, *Le circoscrizioni personali*, in: *Fidelium Iura*, 4 (1994), p. 222-227; IDEM, *Iglesias particulares*, p. 677; G. LO CASTRO, *Le prelature personali. Profili giuridici*, p. 284-287.
46. Cf. *CIC*, cann. 368-374.
47. Cf. *ibidem*, can. 372.
48. *AAS*, 78 (1986), p. 481-486.
49. Talis conceptus exprimitur a G. LO CASTRO, *Le prelature personali nell'esperienza giuridica e nel dibattito dottrinale dell'ultimo decennio*, in: *Il Diritto Ecclesiastico*, 1 (1999), p. 117-118.
50. Vide, ut exemplum, J. HERVADA, *Diritto costituzionale canonico*, p. 299.

missum, ut dicitur<sup>51</sup>, quod Ecclesiae particularis relationis quaestio cum structuris personalibus solummodo in aequiparationis sensu, numquam identificationis, poni potest, “circumscriptionis ecclesiasticae” notione technica uti oportet ut structurae ecclesiasticae communitariae designentur<sup>52</sup>, libere a quaestionibus substantialibus attingentibus ad earum relativam qualificationem theologicam.

Deinde, in hodierno Ecclesiae contextu theologico ac iuridico, circumscriptionis ecclesiasticae institutum omnem indolis territorialis connotationem, frequentem, ut exemplum, in doctrina canonica ante Concilium Vaticanum II<sup>53</sup>, superare potest congruenter cum principiis a Concilio Vaticano II expositis, atque in media conceptus parte tantum determinationis notionem collocat, modo rei naturae congruo ac certo, fidelium christianorum coetus subjecti competenti hierarchiae ecclesiasticae, efficiens contra elementum territoriale sicut instrumentum tantum utile ad definiendos omnis communitatis limites<sup>54</sup>.

Relate ad disciplinae materiae fontes, adhuc necesse est mentionem facere de Constitutione apostolica “*Pastor Bonus*”, diei 28 iunii 1988<sup>55</sup>, quae, in art. 80, dispositionem iam Constitutionis apostolicae “*Regimini Ecclesiae Universae*” renovat, secundum cuius normas praelatura personales a Congregatione pro Episcopis pendent<sup>56</sup>, confirmatis hoc modo antea expositis conclusionibus.

Attamen, ut admonetur, manifestum appareat hoc solummodo valere pro illis praelaturis quae ambitus universalis sint vel ad nationes a praedicta Congregatione pendentes pertinent. Huius generis instituti fortuita erectio, ut exemplum, pro circumscriptionum ambitu intra territoria pendentia a Congregatione de Propaganda Fide, aut etiam a Congregatione pro Ecclesiis Orientalibus, praelatura personales sujetas reddit competentibus Dicasterii.

51. Cf. *notulam* 15.

52. Cf. J. HERVADA, *Diritto costituzionale canonico*, p. 293 ss.; G. FELICIANI, voce: *Circoscrizioni ecclesiastiche*, in: *Encyclopedie giuridica*, VI, Roma, 1988; E. TEJERO, *Circunscripciones eclesiásticas*, in *Gran Encyclopedie RIALP*, V, Madrid, 1984, p. 663-664.

53. Cf. M. CONTE A. CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, 1950, p. 356 ss.; M. PETRONCELLI, *Diritto canonico*, Roma, 1963, p. 181 ss.; F. M. CAPPELLO, *Summa Iuris Canonici*, I, Romae, 1961, p. 343 ss.; F. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, II, Romae, 1943, p. 457-458.

54. Circa quaestionem cf. J. HERVADA, *Significado actual del principio de la territorialidad*, in: *Fidelium Iura*, 2 (1992), p. 229 ss.

55. AAS, 80 (1988), p. 841-912.

56. Relate peculiariter ad Operis Dei praelaturam, cf. IOANNES PAULUS PP. II, Const. ap. *Ut sit*, diei 28 novembris 1982, V, in: AAS, 75 (1983), p. 423-425.

Autem Constitutione apostolica “*Ut sit*”, diei 28 novembris 1982, Ioannes Paulus PP. II primam in Ecclesia (vero unicum usque ad hoc tempus), praelaturam personalem Sanctae Crucis et Operis Dei erexit, cuius disciplina a “*Declaratione praelature personalis*” Congregationis pro Episcopis, diei 23 augusti 1982, publicata in “*Actorum Apostolicae Sedis*” eodem numero, completetur; nihilominus ab entis statutis, appellatis “*Codex iuris particularis Operis Dei*”, atque praedicta Constitutione apostolica “*Ut sit*”, II, sanctis<sup>57</sup>.

## 2. ELEMENTA ESSENTIALIA COMMUNIA

Considerare oportet quattuor, hodie, in ordinamento canonico esse circumscriptionis ecclesiasticae non territorialis species: dioeceses personales praevistas a can. 372 § 2; praelaturas personales, ad normam can. 294-297; et duas alias figurae a Codice non disciplinatas: ordinariatus militares atque ordinariatus latinos pro fidelibus ritus orientalis, institutum, hoc ultimum, non iuris communis sicut tria praecedentia, sed a praxi nuper ortum.

Agitur de “*coetibus fidelium*” utcumque vel, secundum aliquos, de “*portionibus populi Dei*”, omnibus criterio personali circumscriptis, nec ratione fidelis christiani domicilii seu quasi-domicilii<sup>58</sup>. Enimvero, ut recte adfirmatur, aliquo sensu habetur quod omnes circumscriptiones ecclesiasticae putari personales debent, quia essentialiter personarum communitates sunt, quarum domicilium prodest ut solummodo limites statuantur, atque nexus peculiaris determinetur, qui est autonomus et deinde ab ipsis limitibus territoriis discedit, sicut a can. 136 desumi potest<sup>59</sup>.

Praeter ritum ac artem, usque ad hunc diem, ut criterium determinationis, adhibetur formale fidelium cooperationis vinculum ad perficienda specialia opera Ecclesiae pastoralia (praedictae Operis Dei praelature hypothesis est)<sup>60</sup>.

Secunda nota omnibus circumscriptionibus personalibus communis ad praescriptionem legislativam attinet circa opinionem

57. Cf. *Codex Iuris Particularis seu Statuta Praelature Sanctae Crucis et Operis Dei*, Romae, 1982.

58. Cf. J. HERVADA, *Ventidos puntos sobre las porciones del Pueblo de Dios*, in: J. HERVADA et al., *Iglesia universal y Iglesias particulares*, Pamplona, 1989, p. 239 ss.

59. J. HERVADA, *Significado actual del principio de la territorialidad*, p. 230.

60. Cf. Const. ap. *Ut sit*, III.

Conferentiarum episcopalium relativarum, praecedentem actui erectionis ex parte Sanctae Sedis. Requisitum aperte requiritur pro dioecesis personalibus<sup>61</sup>, pro praelaturis personalibus<sup>62</sup> atque novis ordinariatibus militaribus<sup>63</sup>.

Quamvis norma expressa non habeatur pro ordinariatibus rituibus, quia de institutis a praxi ortis agitur, fieri posse non videtur ut sine praevia Conferentiarum episcopalium auditione quarum interest instituantur.

Circumscriptionibus personalibus opus sunt normae speciales quae notas peculiares cuiusque concretae structurae determinent. Pro praelaturis personalibus ac ordinariatibus militaribus est ipsa lex quae aperte eas exigit<sup>64</sup>. Etiamvero, similis praxis pro ordinariatibus rituibus adhibetur, et statuta propria dioeceses personales necessarie sibi comparare debeant, si forte erigentur<sup>65</sup>.

Quod spectat ad elementa personalia quae relativam communitatem ecclesiasticam complent, circumscriptiones personales duplii fidelium pertinentia ad structuram personalem ac illam domicilii territorialem denotantur (dioecesem vel instituta aequiparata). Itaque, fieri non potest ut "coetus fidelium", in quo effectum habent seu Pastoris personalis, seu Pastoris territorialis iurisdictio, curari possit, non instaurata inter illos aliqua coordinationis specie in eorum munerum exercitio.